BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH-QLTST
V/v trả lời ý kiến phản ánh của ông

Nguyễn Văn Vinh

      Ninh Thuận, ngày        tháng 8 năm 2023

     Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Thuận

Ngày 08/8/2023, Bảo hiểm xã hội tiếp nhận Văn bản số 1891/ STTTT-
TTCNTTTT ngày 04/8/2023 về việc trả lời ý kiến phản ánh của ông Nguyễn Văn Vinh
với nội dung: “Trước kia gia đình tôi sinh sống ở Đà Lạt, thường trú tại 20/6B Mạc
Đĩnh Chi, phường 4, thành phố Đà Lạt, có mua Bảo hiểm y tế hộ gia đình. Nay
chuyển về sống tại 124/23 Ngô Gia Tự, phường Thanh Sơn, thành phố Phan Rang
- Tháp Chàm. Xin hỏi: gia đình tôi có đăng ký lại thẻ Bảo hiểm y tế để được khám
và chữa bệnh tại nơi ở mới hay không? Nếu có thì đăng ký ở đâu và thủ tục đăng ký
như thế nào? xin cơ quan chức năng hướng dẫn”.

Căn cứ khoản 4, Điều 16 Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2008, sửa đổi năm
2014: thẻ BHYT không có giá trị sử dụng các trường hợp sau đây: Thẻ đã hết thời hạn
sử dụng; thẻ bị sửa chữa, tẩy xóa; người có tên trong thẻ không tiếp tục tham gia BHYT.
Như vậy, trường hợp chuyển hộ khẩu không nằm trong trường hợp trên và thẻ bảo hiểm
y tế của ông vẫn có giá trị sử dụng

Ngoài ra, theo quy định tại Điểm c Khoản 3 Điều 22 của Luật Sửa đổi bổ sung
một số điều của Luật BHYT có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2015, từ ngày
01/01/2016, người có thẻ BHYT tự đi khám chữa bệnh không đúng tuyến tại bệnh viện
tuyến huyện được quỹ bảo hiểm y tế thanh toán 100% chi phí theo mức hưởng. Như
vậy, người có thẻ BHYT đi khám chữa bệnh tại bệnh viện tuyến huyện của bất kỳ địa
phương nào trên cả nước đều được coi là đúng tuyến dù nơi đăng ký ban đầu của người
đó ở đâu.

Theo các quy định nêu trên thì, ông Nguyễn Văn Vinh tham gia BHYT hộ gia
đình tại tỉnh Lâm đồng, nay chuyển về sống tại phường Thanh Sơn, thành phố Phan
Rang - Tháp Chàm vẫn sử dụng thẻ BHYT đã cấp tại tỉnh Lâm Đồng để khám, chữa
bệnh tại bệnh viện tuyến huyện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Trước 10 ngày thẻ BHYT hết hạn sử dụng, ông Vinh liên hệ Tổ chức dịch vụ
thu BHYT (Bưu điện tỉnh Ninh Thuận) để được hướng dẫn nộp phí gia hạn thẻ BHYT
và đăng ký lại nơi khám, chữa bệnh ban đầu theo quy định, phù hợp với nơi sinh sống
của ông hiện nay.

Trên đây là nội dung trả lời của BHXH tỉnh để Sở Thông tin và Truyền thông có
cơ sở trả lời người dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (báo cáo);
- Phòng GĐBHYT;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Trung

		2023-08-10T10:06:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-08-10T10:11:38+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-08-10T13:53:13+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-08-10T14:08:13+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-08-10T14:08:16+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

		2023-08-10T14:09:41+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ